令和４年４月２０日

保護者の皆様

仙台市立人来田中学校

校長   長沼 洋美

登下校時における非常時の対応について

春暖の候，保護者の皆様には，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
 また，日頃より本校の教育活動について，多大なるご理解とご協力をいただき，感

謝申し上げます。
 さて，東日本大震災を教訓とし，大規模な災害時における速やかな避難と生徒の確

実な引き渡しの重要性が求められています。そのため，万が一に備え，生徒を安全に

帰宅させるために，緊急連絡用（引き渡し）カードを作成し，必要事項についてご記

入いただきました。

 また，登下校時における避難行動については，生徒の判断に拠ることとなるため，

事前に避難方法や避難場所について，ご家庭で十分に話し合い，検討しておく必要が

あります。本校では，非常時の対応を下記のとおりといたしますので，ご家庭でも地

域の避難場所等をご確認いただきますようお願いいたします。

記

【登下校時における非常時の避難方法について(大規模な地震発生時)】
  ●登校時
    ・学校のすぐ近くまで登校している場合は，学校へ避難する。 → 引き渡し対応
    ・自宅を出たばかりの場合は，すぐ帰宅する。
    ・近くの地域の避難場所（公園等）へ避難する。

  ●下校時
     ・学校のすぐ近くにいる場合は，学校へ避難する。 → 引き渡し対応
    ・自宅に近い場合は，すぐ帰宅する。
    ・自宅に誰もいないときは，学校や地域の避難所（公園等）へ避難する。

【教職員の対応について】

地震等の発生や特別警報等の発表があった場合は，校長の判断もしくは教育委員会の指示

により対応を決定し，決定した内容を速やかに保護者に連絡します。また，教職員は，非常

配備計画により参集します。
  ・校長の判断もしくは教育委員会の指示により，始業時間の繰り下げを行う。
  ・校長の判断もしくは教育委員会の指示により，臨時休業にする。
  ・決定した対応を保護者へ連絡する。（一斉メール配信，学校ホームページ，電話連絡等）

・職員により，通学路の安全確認と生徒の安否確認及び安全確保を行う。

担当：仙台市立人来田中学校
教頭  佐藤 賢治

電話 （２４４）－４５４１